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»Złoty Jestem 2013« 
Dziesiątka nominowanych
WYDARZENIE: Wielkimi krokami zbliża się organizowany przez Kongres Polaków konkurs „Tacy Jesteśmy” – 30 listopada czeka 

nas wieczór pełen wrażeń – uroczysta gala, na której poznamy zwycięzcę corocznej inicjatywy. O nagrodę „Złoty Jestem” powalczy 

10 nominowanych. Decyzja o nominacjach zapadła wczoraj.

Hyde Park
– z listów do redakcji
| s. 5

Na kłopoty 
Karel Kula
| s. 8

Od pikniku
po jubileuszowy koncert
| s. 3

W poniedziałek specjalna kapituła 
wybrała spośród licznych kandy-
datur dziesięcioro nominowanych. 
Jak zwykle jest to przekrój najważ-
niejszych wydarzeń i dokonań na 
Zaolziu w ostatnim roku. Na liście 
pojawiły się zarówno znane już na-
zwiska, jak i osoby czy zespoły, któ-
re nie zdobyły jeszcze wielkiej po-
pularności. Wszyscy jednak musieli 
w ciągu ubiegłego roku osiągnąć 
jakiś sukces, czymś się wyróżnić – 
są to osoby, zespoły czy organizacje.  
Nie brakuje także młodych osób – 
nominowano na przykład uczenni-
cę polskiej podstawówki w Karwi-
nie, Emę Trávniček, chór „Trallala” 
czy zespół „Gizdy”. 

– Okazało się, jak zresztą co roku, 
że jest bardzo dużo osiągnięć na 
naszym terenie, że ludzie są bardzo 
aktywni i to w przeróżnych dzie-
dzinach, począwszy od zespołów 
teatralnych przez folklorystyczne 
czy osiągnięcia indywidualne. Z 
26 nominacji mieliśmy wybrać 10, 
które przedstawimy naszym czytel-
nikom. Po półtorej godziny obrad 

udało nam się w końcu wybrać tę 
dziesiątkę. Oczywiście każdy z nas 
miał swoich kandydatów, ale jakoś 
osiągnęliśmy konsensus – powie-
dział po obradach Rudolf Moliń-
ski, wiceprezes Kongresu Polaków, 
członek kapituły. 

Jak podkreślił, kapituła wybierała 
spośród kandydatur, które nade-

słali do Kongresu Polaków w RC 
mieszkańcy naszego regionu.

– Kandydatury przysłało ponad 
40 osób, ale wiele się powtarza-
ło. Ostatecznie zgłoszono więc 26 
kandydatur – poinformowała Aneta 
Roszka z sekretariatu Kancelarii KP. 
Zaznaczyła, że w tym roku przy-
znane zostaną dwie nagrody. Na-

grodę główną otrzyma zwycięzca, 
którego wybierze specjalna kapituła 
powołana przez prezesa Kongresu, 
natomiast nagrodę publiczności do-
stanie ten z nominowanych, który 
otrzyma najwięcej głosów od pub-
liczności. Głosować będzie można 
poprzez sms-y lub wypełnienie spe-
cjalnego kuponu i wysłanie go na 
adres Kongresu Polaków. 

Sylwetki wszystkich nominowa-
nych do ankiety „Tacy Jesteśmy” 
przedstawimy na łamach „Głosu 
Ludu” w sobotę 2 listopada. Wtedy 
też wydrukujemy pierwszy kupon 
konkursowy do głosowania. Od tej 
pory wszyscy nominowani walczyć 
będą o głosy czytelników. Rozpo-
cznie się przyjmowanie sms-ów z 
głosami oraz kuponów. 

Jak podkreślają pracownicy kan-
celarii Kongresu Polaków w RC, 
wysyłać należy jedynie oryginalne 
kupony wycięte z naszej gazety, nie 
można ich kserować.

ELŻBIETA PRZYCZKO

ROZBRZMIAŁA 
DARKOWSKA JESIEŃ

– Dęby, buki, klony, platany mienią 
się brązem, złotem i czerwienią ni-
czym stubarwne organy, by zagrać 
coroczną symfonię jesieni. A my 
zauroczeni październikową aurą za-
praszamy na kolejne jesienne popo-
łudnie wypełnione muzyką – mówiła 
Bogdana Najder, witając publiczność 
tegorocznego koncertu „Darkowska 
Jesień”. Ta tradycyjna impreza dar-
kowskiego Koła PZKO odbyła się  
już po raz dwunasty. Po raz pierwszy 
gościła jednak w budynku sanato-
rium w Karwinie-Granicach.

– Dotychczas nasz doroczny 
koncert organizowaliśmy w Domu 
Zdrojowym w parku w Darkowie. 
Ponieważ jest on obecnie zamknięty, 
przenieśliśmy imprezę do sanato-
rium rehabilitacyjnego w Karwinie
-Granicach. Nasz koncert ma więc 
w tym miejscu premierę i przyznam, 
że w związku z tym było też trochę 
emocji. Zastanawialiśmy się bowiem, 
czy ludzie przyjdą – powiedział Piotr 
Sztuła, prezes Miejscowego Koła 
PZKO w Karwinie-Darkowie.

Obawy okazały się jednak bez-
podstawne, ponieważ publiczność 
tłumnie dopisała i sala konferencyjna 
karwińskiego sanatorium wypełniła 
się do ostatniego miejsca. Koncert  
tradycyjnie zainaugurowali gospoda-
rze, czyli Chór Mieszany „Lira” MK 
PZKO w Karwinie-Darkowie. Śpie-
wacy pod dyrekcją Beaty Pilśniak–
Hojki i przy akompaniamencie Evy 
Dziadziovej zaprezentowali m.in. re-
pertuar złożony z utworów opartych 
na muzyce ludowej.

Ciąg dalszy na str. 5

ZDARZYŁO SIĘ

środa

dzień: 13 do 17 0C
noc: 8 do 7 0C
wiatr: 2-3 m/s
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POGODA

dzień: 12 do 16 0C
noc: 10 do 8 0C
wiatr: 0-1 m/s
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Członkowie darkowskiego koła uho-
no rowani odznaczeniami PZKO.

Z wczorajszych obrad kapituły.
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1. Zespół muzyczny Flegma za wydanie płyty „Zmie-
rzanie”
2. Kazimierz Gajdzica za inwencję i benedyktyńską 
pracę nad „Mapą Zaolzia”
3. Dziecięcy Zespół „Gizdy” Macierzy Szkolnej w 
Karwinie-Frysztacie za zdobycie pierwszego miejsca 
w Konkursie Gwary Ludowej w Ustroniu
4. Reprezentacja Zaolzia za wygranie Letnich Igrzysk 
Polonijnych w Kielcach
5. Chór „Trallala” z PSP w Czeskim Cieszynie za 
zdobycie Złotego Pasma w 6. Międzynarodowym Fe-
stiwalu Chóralnym „Ohrid Choir Festival” w Mace-
donii

6. Ema Trávniček z PSP w Karwinie za liczne sukcesy 
muzyczne
7. Izabela Wałaska za nowatorski pomysł przedsta-
wienia wybitnych postaci Zaolzia w formie talk-show 
pt. „Zaolzie potrafi ”
8. Marta Wierzgoń za popularyzację muzyki organo-
wej i organizację festiwalu „Karwińskie organy” 
9. Zespół Teatralny im. Jerzego Cienciały MK 
PZKO w Wędryni za realizację przedstawienia pt. 
„Słomkowy kapelusz” i kontynuację 110-letniej trady-
cji teatru amatorskiego
10. Zespół Pieśni i Tańca „Zaolzi” MK PZKO w Ja-
błonkowie za promocję folkloru ziemi ojczystej.

Lista nominowanych
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Dyplomy wręczyła zwycięzcom Martyna Woj-
ciechowska, redaktor naczelna polskiej edycji 
„National Geographic Traveler”. Nagrodę w 
imieniu burmistrza Cieszyna odebrała Rena-
ta Karpińska, główny specjalista ds. promocji 
Urzędu Miejskiego. Towarzyszyła jej m.in. Ewa 
Gołębiowska, dyrektor Zamku Cieszyn.

W trzeciej edycji konkursu wybrano 32 naj-
ciekawszych, a według National Geographic 
Traveler, wciąż niewystarczająco znanych miejsc 
w Polsce. W tym roku organizatorzy rozszerzyli 
plebiscyt o kategorię specjalną – Natura. Czy-
telnicy mogli głosować na 16 najpiękniejszych 
miejsc w Polsce, które chronione są w ramach 
sieci Natura 2000. 

Najwięcej głosów zdobyła Dolina Noteci. 
W pierwszej trójce znalazły się też Małopolski 
Przełom Wisły i Małe Pieniny. 

Z kolei w gronie nominowanych do miana 
„cudu” Polski znalazło się m.in. Centrum Dzie-
dzictwa Szkła Krosno, Zamek Piastów Śląskich 
w Brzegu i Wzgórze Zamkowe w Cieszynie. W 
uzasadnieniu nominacji napisano: „W XIII w. 

Wzgórze Zamkowe w Cieszynie było stolicą 
Księstwa Cieszyńskiego, dziś staje się polskim 
centrum dizajnu. W obrębie zamku zwiedzić 
można m.in. Rotundę św. Mikołaja, dobrze 
wszystkim znaną z banknotu dwudziestozłoto-
wego. A potem podziwiać prace polskich pro-
jektantów: różowego jelonka na wjeździe, czy 
instalację hamak”.

Reszta należała do czytelników turystycznego 
magazynu. To oni głosowali i wybierali „7 no-
wych cudów Polski”. 

Ostatecznie wygrał Park Krajobrazowy Do-
linki Krakowskie przed Centralnym Muzeum 
Włókiennictwa w Łodzi. Trzecie miejsce wy-
walczyło zaś cieszyńskie Wzgórze Zamkowe.
– Dziękujemy wszystkim, którzy oddali na nas 
swoje głosy. – Konkurowaliśmy z wieloma fanta-
stycznymi miejscami w Polsce, które z pewnością 
warto zobaczyć, ale szczególnie zapraszamy do 
odwiedzania jednego z „7 nowych cudów Pol-
ski”, tego cieszyńskiego – podsumowuje Renata 
Karpińska z Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

 (wik)

Wzgórze Zamkowe polskim cudem
Wzgórze Zamkowe w Cieszynie zdobyło trzecie miejsce w konkursie magazynu National Geographic Traveler „7 nowych cudów 

Polski”. Ogłoszenie wyników odbyło się podczas Targów Regionów i Produktów Turystycznych Tour Salon w Poznaniu.

Smutna wiadomość nadeszła wczo-
raj z obozu trzynieckiego zespołu 
rockowego Charlie Straight. – Po-
stanowiliśmy zakończyć działalność 
pod szyldem Charlie Straight. Mamy 
każdy trochę inne wyobrażenia o 
najbliższych planach muzycznych. 
Niemniej, były to wspaniałe lata i 
życiowe doświadczenie – poinformo-
wali muzycy na swojej ofi cjalnej stro-
nie internetowej. 

Lider grupy Charlie Straight, wo-
kalista Albert Černý, zdradził dzien-
nikarzom, iż nie zamierza spocząć na 
laurach. Podobne deklaracje słychać 
też ze strony pozostałych członków 
formacji. Wszystko wskazuje na to, 

że na najbliższe lata Albert Černý, 
jak też klawiszowiec Michał Šupák 

poświęcą się karierze solowej. Reszta 
muzyków jeszcze nie sprecyzowa-

ła swoich planów. Formacja Charlie 
Straight zadebiutowała w 2006 roku 
płytą „She‘s A Good Swimmer”, 
która zebrała pochlebne recenzje w 
prasie muzycznej. W ubiegłym roku 
światło dzienne ujrzał równie udany 
album „Someone With A Slow He-
artbeat”. Charlie Straight nie kryli 
się sporymi ambicjami. W wywia-
dzie dla „Głosu Ludu” Albert Černý 
przyznał, iż dużym wyzwaniem dla 
zespołu są m.in.  zagraniczne koncer-
ty. Grupa z powodzeniem koncerto-
wała w klubach w Wielkiej Brytanii 
i Niemczech, zaliczyła też występ na 
prestiżowym festiwalu Great Escape 
w Brighton.  (jb)

Charlie Straight zakończy działalność

Szkoła Podstawowa im. Masaryka 
w Gnojniku jest bez kierownictwa. 
Wczoraj po zamknięciu numeru 
problemem zajmował się zarząd gmi-
ny. Sytuacja w gnojnickiej czeskiej 
szkole skomplikowała się z powodu 
powrotu odwołanego w 2011 roku z 
funkcji dyrektora Tomáša Krpela.

Krpel został 2,5 roku temu odwo-
łany przez władze gminy. Zdaniem 
wójta Miroslava Molina popełnił 
szereg błędów i nadużyć, m.in. ła-
mał przepisy kodeksu pracy i ustawy 
szkolnej, a przede wszystkim nie-

zgodnie z prawem wykorzystywał 
fundusze europejskie. – To zostało 
potwierdzone również przez kontrolę 
z Urzędu Wojewódzkiego w Ostra-
wie – przypomina Molin. 

Krpel twierdził, że został odwo-
łany bezprawnie, bez podania kon-
kretnych powodów, a wyniki przy-
taczanych przez Molina kontroli 
zostały ujawnione dopiero po jego 
odwołaniu. Sąd przyznał rację by-
łemu dyrektorowi. Na mocy decyzji 
sądowej miał w ub. tygodniu ponow-
nie objąć stanowisko dyrektora. Ale 

tak się nie stało. Najpierw zostawił 
sobie dwa dni do namysłu, by skon-
sultować z prawnikami brzmienie 
protokołu o przejęciu stanowiska, a 
zaraz potem odszedł na zwolnienie 
lekarskie. – Rzekomo ma złamaną 
kostkę – powiedział redakcji Molin. 
Na zwolnieniu lekarskim jest rów-
nież wicedyrektorka ds. statutowych 
Yvetta Škutová. W tej sytuacji wójt 
zwrócił się do dotychczasowego dy-
rektora Jiřego Tomiczka, by dalej 
kierował szkołą. Ten jednak wczo-
raj przekazał władzom gminy list, w 

którym tłumaczy, że w panującej sy-
tuacji nie może dalej odpowiadać za 
działalność placówki. 

Pracownicy szkoły popierają To-
miczka. We wspólnym stanowisku 
podpisanym przez 31 osób sprzeci-
wiają się powrotowi Krpela. Według 
słów wójta, sytuacja w szkole jest 
napięta, nauczyciele tracą autorytet 
wśród uczniów. Krpel jako jedyny 
ma wpływ na treść strony interneto-
wej placówki i odmawia przekazania 
władzom gminy kluczy umożliwiają-
cych wejście na stronę.  (dc)

Niechciany dyrektor wrócił

POMOGŁO 
RUSZTOWANIE
KARWINA (ep) – Rusztowanie 
uratowało życie 57-letniej kobiecie, 
która w niedzielę po południu wy-
padła z okna mieszkania na 10. pię-
trze bloku w Nowym Mieście. Na 
wysokości 8. piętra kobieta   chwyci-
ła się rusztowania – budynek właś-
nie przechodzi remont. Na miejsce 
wezwano pogotowie oraz helikopter. 
Kobietę przetransportowano do 
szpitala w Ostrawie-Porębie. Po-
szkodowana przyznała, że z okna 
wyskoczyła sama z zamiarem popeł-
nienia samobójstwa. 

*   *   *

ZAJRZYJ 
NA FACEBOOKA
CZ. CIESZYN (ep) – Aktualności i 
ważne dla mieszkańców informacje 
z miasta można teraz znaleźć na Fa-
cebooku. Urząd Miasta w paździer-
niku założył swój profi l na portalu 
społecznościowym. – Mieszkańcy 
powinni mieć możliwość dotarcia 
do informacji w najłatwiejszy dla 
siebie sposób, a my chcemy zwrócić 
się też do młodych ludzi – prze-
konuje wiceburmistrz Czeskiego 
Cieszyna, Stanisław Folwarczny. Na 
profi lu o nazwie Město Český Těšín 
oprócz aktualnych informacji można 
znaleźć też zapowiedzi zbliżających 
się imprez oraz fotoreportaże z wy-
darzeń, które już się odbyły. 

*   *   *

OSTROŻNIE 
Z FAJERWERKAMI 
WIELOPOLE (dc) – Wójt gminy, 
Władysława Latochowa, zwraca 
mieszkańcom uwagę, by z rozwagą 
puszczali prywatne fajerwerki, które 
dziś stały się modne nie tylko w 
Sylwestra, ale też jako urozmaicenie 
przyjęć urodzinowych, weselnych 
i innych prywatnych imprez. La-
tochowa przypomina, że po godz. 
22.00 obowiązuje cisza nocna, 
zwraca też uwagę na fakt, że na wsi 
fajerwerki mogą spłoszyć pasące się 
konie czy krowy, które mogą w po-
płochu uciec z pastwiska. 

*   *   *

TYLKO NA PIECHOTĘ 
OLDRZYCHOWICE (dc) – Ko-
lej linowa na Jaworowy przez trzy 
tygodnie nie będzie działała w dni 
powszednie. Powodem jest tradycyj-
ny przegląd techniczny. Rozpocznie 
się we wtorek 29 bm., a zakończy 
w piątek 15 listopada. W weekendy 
kolejka będzie kursowała zgodnie z 
rozkładem jazdy. 

„Nie bądźcie obojętni i idźcie do wy-
borów” – tak można w skrócie scha-
rakteryzować przesłanie, które kieru-
ją do swych członków zwierzchnicy 
Kościołów chrześcijańskich w regio-
nie. Z przedwyborczym orędziem 
zwrócił się do wiernych zarówno 
biskup katolickiej diecezji ostrawsko
-opawskiej, František Václav Lobko-
wicz, jak i zastępca biskupa Śląskiego 
Kościoła Ewangelickiego A. W., To-
máš Tyrlík. 

Apel Tomáša Tyrlika został opub-
likowany w czasopiśmie „Przyjaciel” 
oraz na stronie internetowej ŚKE-
AW, rozesłano go również do po-
szczególnych zborów. List biskupa 

Lobkowicza czytany był w niedzielę 
we wszystkich kościołach katoli-
ckich w diecezji. 

–  Prosimy, starajcie się zdobyć jak 
najwięcej informacji o programach 
wyborczych partii i ruchów politycz-
nych, które zabiegają o głosy wybor-
ców. Nie dajmy się zmanipulować 
miłymi dla ucha, powierzchownymi, 
często nierealnymi i populistycznymi 
hasłami i sloganami przedwyborczy-
mi. Bądźmy rozważni i nie zapomi-
najmy o niedawnej przeszłości, kiedy 
partia rządząca była nosicielem anty-
chrześcijańskich idei, a fatalne owoce 
i konsekwencje tego zbieramy  rów-
nież w dzisiejszych czasach – apelu-

je m.in. ks. Tyrlik, zwracając się do 
współbraci w imieniu zwierzchni-
ctwa Kościoła ewangelickiego. 

Biskup Lobkowicz pisze o wy-
borach w liście zaadresowanym 
do wiernych z okazji 770. rocznicy 
śmierci św. Jadwigi. – Wiem, że nie-
łatwo wybierać. Również dla mnie 
jest to trudne. Trzeba nie tylko kie-
rować się zdrowym rozsądkiem i 
szukać odpowiedzi w przedwybor-
czych obietnicach, ale też bacznie 
śledzić, kim są ci, którzy je składają 
– czytamy m.in. w liście. Lobkowicz 
skrytykował przedwyborcze slogany 
tych partii, które chcą zweryfi kować 
zwrot majątków kościelnych. Pod-

kreślił, że dzięki restytucjom Kościół 
nie będzie bogaty, ale będzie mógł 
lepiej służyć całemu społeczeństwu. 

Przedstawic ie le  organizac j i 
chrześ cijańskich kandydują przede 
wszystkim z listy KDU-ČSL. Fi-
guruje tam m.in. pracownica Dia-
konii Śląskiej, Pavla Golasowská z 
Trzyńca, czy pastor ewangelicki z 
Orłowej, Vladislav Szkandera. Nie-
mniej zwierzchnicy Kościołów nie 
wskazują w swych orędziach żadnej 
partii. Podkreślają jedynie, by gło-
sować rozsądnie i zgodnie ze swym 
sumieniem i nie dać się zniechęcić 
marazmem politycznym panującym 
w kraju.  (dc)

Chrześcijanie przed wyborami 

Trzyniecka grupa Charlie Straight
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Romańska rotunda i Wieża Piastowska.
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NAJPOPULARNIEJSI 
LIDERZY

Tomio Okamura, Andrej Babiš i 
Bohuslav Sobotka są najbardziej 
popularnymi liderami partii i ru-
chów politycznych w nadchodzą-
cych wyborach parlamentarnych do 
Izby Poselskiej RC – poinformowała 
wczoraj agencja STEM na pod-
stawie październikowych sondaży 
opinii publicznej. Osobista popu-
larność poszczególnych liderów nie 
zawsze jednak przekłada się na son-
dażowy wynik prowadzonych przez 
nich partii. Dwóch z nich – Sobot-
ka i Babiš – reprezentuje co prawda 
ugrupowania polityczne znajdujące 
się w czołówce rankingów przedwy-
borczych. Natomiast cieszący się naj-
większą popularnością wśród bada-
nych Okamura prawdopodobnie nie 
przekroczy jednak ze swoim ruchem 
politycznym 5-procentowego progu 
wyborczego. (sch)
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– Piknik rodzinny dlatego, że chcąc nie chcąc 
wszyscy tworzymy coś w rodzaju rodziny. A 
wiadomo, że kiedy rodzina się spotyka, to każ-
dy przynosi to, co ma najlepszego i częstuje tym 
pozostałych – powiedziała podczas otwarcia Ur-
szula Szczepaniak odnośnie suto zastawionego 
stołu.

Sygnał do rozpoczęcia imprezy dała kapela 
„Olza”. Zabrzmiały dobrze wszystkim znane 
„U kowola kuźnia murowana” oraz „Płyniesz, 
Olzo”. Roman Kulhanek, kierownik artystyczny 
zespołu, przekazał na ręce swojej poprzedniczki 
sprzed trzydziestu lat, Janiny Ferfeckiej, bukiet 
kwiatów. O tym, kim była legendarna pani Nin-
ka dla „olzian”, świadczyły długie i głośne brawa.

Janina Ferfecka przyszła do „Olzy” krótko po 
jej założeniu. Tancerką była niedługo, bo wkrót-
ce przypadły jej w udziale o wiele poważniejsze 
role – najpierw asystentki ówczesnej kierownicz-
ki Janiny Marcinkowej, a później w 1960 roku 
choreografa i kierownika artystycznego. – Były 
to fantastyczne lata, z którymi wiążą się bardzo 
miłe wspomnienia. Mam wrażenie, że w ciągu 
tych 30 lat zrobiliśmy strasznie dużo. Co roku 
trzeba było przygotować nowy program, wy-
myślić coś, czego jeszcze nie było. To był fanta-
styczny okres i kogokolwiek spotkam, to wszyscy 
wspominają mile ten pobyt. Ci młodzi ludzie się 
udzielali, rozdawali młodość, radość, uśmiech i 
czar. Poza tym zrobili kawał dobrej pracy spo-
łecznej, choć wtedy nawet sobie tego nie uświa-
damiali. Mieli wielką przyjemność bycia z sobą, 
tańczenia – powiedziała pod adresem swoich 
podopiecznych Ferfecka.

 – „Olza” zawsze taką wielką rodziną, któ-

ra kochała być z sobą, i to przetrwało do dziś 
– podkreśliła pani Ninka, która nadal bacznie 
śledzi poczynania zespołu. – Dzięki nowemu 
kierownictwu tańczą świetnie technicznie. Poza 
tym – na co zawsze zwracałam uwagę – są ślicz-
nie ubrani, czyściutko, pięknie – nie szczędziła 
pochwał kierowniczka „Olzy” sprzed trzydzie-
stu lat. Pierwsze lata w „Olzie” oraz wspaniałe 
wojaże po Polsce, które miały miejsce w latach 
sześćdziesiątych ub. wieku, wspominają do dziś 
państwo Marta i Edward Kaimowie, jedni z naj-
starszych uczestników piątkowego Pikniku w 
sali na Bożka. Pan Edward grał na fortepianie, 
pani Marta tańczyła i śpiewała. – To były świet-
ne czasy. Wspomnienia są niesamowite – prze-
konywali. 

W drugiej połowie lat sześćdziesiątych swoją 
przygodę z „Olzą” rozpoczęli również Czesława 
Firut  i Romuald Gąsior. Dziś są małżeństwem.  
– W „Olzie” w latach 1966-68 pełniłem rolę 
korepetytora, to znaczy grając na próbach do 
rytmu według życzenia tancerzy i pani Ninki 
– a to na trzy czwarte, a to na cztery czwarte. 
Postawiono mi jednak warunek, żebym nigdy 
nie próbował tańczyć – śmiał się pan Romu-
ald, dodając, że co innego jego żona, która była 
prawdziwą tancerką. Do zespołu chodziła w 
czasach gimnazjalnych, a w 1969 roku, mając 
19 lat, wyjechała z „Olzą” na pierwszy Świa-
towy Festiwal Zespołów Polonijnych do Rze-
szowa. Czy zatańczy również na przyszłorocz-
nym Koncercie Jubileuszowym? – Właśnie to 

uzgadniamy. Nie wykluczam tego w żadnym 
wypadku – zaznaczyła.  

Na scenie Teatru im. Adama Mickiewicza w 
Cieszynie chętnie zatańczyłaby również Renata 
Górecka, Miss Czechosłowacji z 1990 roku oraz 
długoletnia tancerka „Olzy”. Obecnie mieszka 
w Szwajcarii, ale na spotkanie „olzian” przyje-
chała ze Szczawnicy w Pieninach. Zapytana o 
pierwsze wrażenie, kiedy weszła do sali, gdzie 
„Olza” od niepamięci odbywała swoje próby, 
odpowiedziała. – Kiedy przychodziłam tutaj, do 
Domu PZKO, to najpierw zobaczyłam tę nie-
śmiertelną starą brzydką popielniczkę, która stoi 
na zewnątrz i jeszcze w jakiś sposób się trzyma. 
Parkiet w sali też cały czas jest ten sam. Na jego 
widok odżywają wspomnienia ciężkiej pracy, 
potu, ale też zabawy i miłych wrażeń – przeko-
nywała z uśmiechem Górecka, żywiąc nadzieję, 
że skoro 10 lat temu udało się jej zatańczyć na 
Koncercie Jubileuszowym z okazji 50-lecia, to 
być może i tym razem kierownictwo przyjmie ją 
do jednej z występujących grup. – Bardzo bym 
chciała – podkreślała. 

Kierownictwo zespołu oraz komitet orga-
nizacyjny jubileuszu 60-lecia przewidują, że w 
koncercie, który odbędzie się 18 października 
2014 roku, weźmie udział sześć grup tanecz-
nych – pięć skupiających dawnych „olzian” 
oraz jedna aktualna. Jak zapowiedział bowiem 
Roman Kulhanek, po otwierającym Rok Jubi-
leuszowy „Olzy” Pikniku Rodzinnym przyjdzie 
czas na wytężoną pracę – godziny prób, wysiłku 
i wyrzeczeń. Tak jak to zawsze w „Olzie” bywa-
ło i pozostało do dziś.

 BEATA SCHÖNWALD

Od pikniku po jubileuszowy koncert
Reprezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca „Olza” Zarządu Głównego PZKO wszedł w jubileuszowy rok 60-lecia istnienia. W piątek w sali Domu PZKO przy ulicy 

Bożka w Czeskim Cieszynie, dokładnie rok przed Koncertem Jubileuszowym w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Cieszynie, odbył się Piknik Rodzinny – nieformal-

ne spotkanie towarzyskie wszystkich pokoleń „olzian”.
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Rodzina „olzian” ze swoją legendarną kierowniczką, Janiną Ferfecką (pierwsza z prawej).

Władku, proszę w skrócie 
przedstawić czytelnikom „Gło-
su Ludu” swoją dotychczasową 
działalność.

Urodziłem się we Frydku-Mist-
ku i przez długie lata mieszka-
łem w Bystrzycy nad Olzą. W 
systemie komunistycznym nie 
mogłem studiować i pracowałem 
na różnych pozycjach w leśni-
ctwie. Już wtedy wraz z żoną 
prowadziliśmy działalność wśród 
dzieci oraz młodzieży. Od 20 
lat pracuję w ramach Śląskiego 
Kościoła Ewangelickiego A.W. 
w Orłowej, przez pierwsze trzy 
lata jako diakon, a później jako 
pastor. Przez jeden okres wybor-
czy pracowałem w Radzie Mia-
sta Orłowa. Prowadzę również 
działalność duszpasterską w wię-
zieniu w Karwinie. W ramach 
programu Beniamin organizuje-
my pobyty dla dzieci i młodzieży. 
W tym momencie bardziej niż 
wyborami jestem jednak zaję-
ty remontem dachu  na kościele 
oraz wymianą blachy na wieży 
kościoła. 

Dlaczego zdecydowałeś się 
kandydować na posła czeskie-
go Parlamentu?

Z politycznej sytuacji w naszym 
kraju jestem bardzo niezado-
wolony. Jest wiele tematów w 
przyszłości niejasnych. Jestem 

przekonany, iż potrzebujemy 
ludzi z danymi zasadami mo-
ralnymi w naszym parlamencie. 
Jako chrześcijanin praktykujący, 
uważam się za takiego człowie-
ka i podjąłem decyzję, by być 
kandydatem w nadchodzących 
wyborach. Znam bardzo dobrze 
problemy naszego regionu i w 
związku z tym myślę, że móg-
łbym być użyteczny w parlamen-
cie.
KDU-ČSL jest jedyną chrześci-
jańską partią w Czechach. Pro-
szę o rozważenie poparcia mojej 
osoby w wyborach.

Rozmowę przeprowadził: 
Wiesław Kubica

Rozmowa z kandydatem 
Vladislavem Szkanderą 

z KDU-ČSL, 
pozycja 31. na liście wyborczej
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Dusza ma niezmiernie się raduje, gdy 
widzę tylu gości na kolejnym werni-
sażu w naszej galerii – mówił Karol 
Suszka, dyrektor Teatru Cieszyń-
skiego, otwierając w sobo tę wystawę 
Polskiego Stowarzyszenia Artystów 
Plastyków w Republice Czeskiej pt. 
„Beskidy”. 

Ekspozycja jest efektem zorga-
nizowanego pod koniec wakacji 
pleneru malarskiego. – Jego bazą i 
miejscem pracy grupy malarzy przez 
dziesięć dni stał się Hotel „Rzeka” w 
Rzece – wspomniał Paweł Wałach, 
prezes Polskiego Stowarzyszenia 

Artystów Plastyków w RC. Tworzy-
ły osoby z obu stron granicy. – Zale-
ży nam bowiem, by nasi twórcy mieli 
kontakt z Polską, zwłaszcza że prace 
artystów z Polski cieszą się dziś dużą 
renomą. Takie imprezy stwarzają zaś 
okazję ku temu, by artyści mogli się 
ze sobą porównać – wyjaśnił.

W galerii Teatru Cieszyńskiego 
można teraz oglądać prace Barbary 
Kowalczyk, Renaty Humel, Józe-
fa Dronga, Adama Kunikowskiego, 
Władysława Ćmiela, Pawła Wałacha, 
Elżbiety Ledeckiej, Lecha Ledeckie-
go, Moniki Milerskiej, Zbigniewa 

Kubeczki, Stanisława Przewłodz-
kiego, Darii Krygiel i Agaty Kalety. 
W większości prezentują oni obrazy 
olejne, choć nie tylko. Na wysta-
wie można bowiem zobaczyć także 
akwarele wykonane na jedwabiu, fo-
tografi e, a nawet ekslibrisy.

– Choć nazwa wystawy brzmi 
„Beskidy”, nasza ekspozycja jest bar-
dzo różnorodna. Nie da się bowiem 
zmusić artysty, by malował góry – 
żartował Wałach. – Każdy z twórców 
wypowiada się w swój własny, orygi-

nalny sposób i stąd ta różnorodność. 
Ale ona właśnie jest największym 
atutem tej wystawy – dodał prezes 
Polskiego Stowarzyszenia Artystów 
Plastyków w RC.

Podczas sobotniego wernisażu do-
szło też do miłej, okolicznościowej 
uroczystości. Paweł Wałach wręczył 
bowiem Ewie Miczce, utalentowanej 
nastolatce, której pasją stało się two-
rzenie... tortów legitymację Klubu 
Przyjaciół Sztuki.

– Wokół nas jest bardzo dużo uta-

lentowanych, młodych ludzi, którzy 
nie mają jeszcze 18 lat, albo nie po-
siadają wykształcenia plastycznego, 
dlatego nie możemy ich przyjąć do 
naszej grupy. Wpadliśmy jednak na 
pomysł, aby spróbować założyć Klub 
Przyjaciół Sztuki i dziś uroczyście 
wręczę Ewie Miczce legitymację z 
numerem jeden – mówił Wałach.

Ekspozycję „Beskidy” będzie moż-
na oglądać w galerii Teatru Cieszyń-
skiego do 10 listopada.  
 (wik)

Dla zaproszonych pań ze specjal-
nym programem wystąpiła suska 
młodzież. – Na scenie zaprezento-
wały się przedszkolaki, uczniowie 
szkoły podstawowej i oczywiście 
„Chórek”, któremu akompaniowała 
kapela „Šmyknia”. Występem  mło-
dzieży byłyśmy dosłownie oczaro-
wane – mówi Władysława Byrtus, 
przewodnicząca Sekcji Kobiet przy 
Zarządzie Głównym PZKO.

Opinię tę potwierdza Małgorzata 
Rakowska, członek Rady Kongresu i 

członek Zarządu Głównego PZKO, 
która także wzięła udział w suskiej 
imprezie. – Przyjechałam tutaj, po-
nieważ jestem absolwentką suskiej 
szkoły podstawowej i właśnie dziś w 
Hawierzowie mamy zjazd absolwen-
tów, którzy ukończyli ją 50 lat temu. 
Tak więc to w Suchej Górnej za-
szczepiłam w sobie pierwsze wzorce 
pracy społecznej – mówi Rakowska.

Eugenia Kaňa, przewodniczą-
ca Klubu Kobiet w Suchej Górnej, 
zdradza zaś, że członkinie klubu 

szykowały się do imprezy już od 
czwartku. – Przygotowałyśmy się na 
przyjęcie 180 pań. Każda otrzymała  
między innymi broszurkę z infor-
macją o działalności naszego klubu. 
W Suchej Górnej mamy się bowiem 
czym pochwalić i mamy co pokazać, 
a współpraca między PZKO i Urzę-
dem Gminy układa się wspaniale – 
stwierdza.

Po południu panie podzieliły się 
na grupy. Część kobiet zwiedziła 

odnowione centrum Suchej Górnej, 
natomiast inne wzięły udział w war-
sztatach twórczych. W ich trakcie 
Barbara Farnik z Cierlicka prezen-
towała tajniki fi ligranowego zdobie-
nia pierników, Krystyna Ostruszka z 
Kocobędza przygotowała pokazową 
lekcję tworzenia origami, natomiast 
Helena Niedoba z Klubu Kobiet w 
Milikowie-Centrum uczyła kole-
żanki, jak zrobić kotka ze skarpetek 
frote.

– Tworzeniem takich maskotek 
zajmuję się od prawie pięciu lat i 
zrobiłam ich już naprawdę dużo. 
Wszystko dlatego, że dzieci je lubią. 
Chętnie się nimi bawią, służą im też 
za przytulanki. Wykonanie kotka 
trwa około godziny. Więcej pracy 
wymaga małpka, choć można też 
tworzyć osiołki, hipopotamy, pieski. 
Pomysłów jest mnóstwo, zwłaszcza 
w internecie – śmieje się Niedoba.

WITOLD KOŻDOŃ

Jest w Klubach Kobiet jakaś siła...

»Beskidy« w całej swej różnorodności

Panie poznawały m.in. tajniki wschodniej sztuki origami.

Wernisaż wystawy „Beskidy” cieszył się sporym zainteresowaniem.

Paweł Wałach wręczył Ewie Miczce legitymację Klubu Przyjaciół Sztuki.

Około 160 pań z wszystkich zakątków Zaolzia spotkało się 

w sobotę w Domu Robotniczym w Suchej Górnej na kolejnym, 

Jesiennym Spotkaniu Klubów Kobiet. Kilkugodzinna impreza 

okazała się wielkim sukcesem.

Bez pomocy pań ani rusz
Miejscowe Koło Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Suchej 
Górnej powstało 9 listopada 1947 r. w sali Domu Robotniczego. Licz-
ba członków Koła wynosiła wówczas 170. Na przestrzeni lat liczba ta 
stale jednak wzrastała i w 1980 r. osiągnęła 880. Dziś Koło liczy jed-
nak 488 członków. Dorobek kulturalno-oświatowy jest bardzo bogaty. 
Najdłuższym stażem w Kole szczyci się zaś Klub Kobiet. Już bowiem 14 
listopada 1948 r. Zarząd MK PZKO powołał Sekcję Kobiet. Jej pierw-
szą kierowniczką została Anna Godula. W roku założenia KK liczył 62 
panie, dziś skupia ich 30. Przewodniczącą Klubu Kobiet od 1989 r. jest 
Eugenia Kaňa, która od 20 lat jest ponadto członkiem Sekcji Kobiet przy 
ZG PZKO. Funkcję gospodyń pełnią natomiast Helena Adamiec i Marta 
Neděla.

Spektrum działań Klubu Kobiet jest bardzo szerokie. Dziś bez pomocy 
pań nie odbędzie się w Kole w Suchej Górnej żadna impreza. Od strony 
kulinarnej zabezpieczają nawet imprezy rodzinne członków PZKO. Regu-
larnie co dwa lata panie organizują też wystawę robót ręcznych, ponadto 
na co dzień przygotowują kursy, prelekcje, wycieczki, odwiedzają wystawy 
innych Klubów Kobiet.  (wik)
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Dokończenie ze str. 1
W przerwie występów doszło zaś 
do miłej uroczystości. Prezes Sztuła 
wręczył bowiem odznaczenia naj-
bardziej aktywnym członkom dar-
kowskiego Koła. Przyznał je Zarząd 
Główny PZKO. – Dziś nie będziemy 
wręczali wszystkich odznaczeń, ale 
tylko te najważniejsze. Resztę zosta-
wimy sobie na wigilijkę – zapowie-
dział Sztuła.

I tak odznakę „Zasłużony dla 
PZKO” II stopnia otrzymał Bolesław 
Mrózek, natomiast odznaki hono-
rowe „Za zasługi dla PZKO” przy-

znano Leo Macurze, Irenie Musze, 
Emilii Owczarzy i Piotrowi Sztule.

W drugiej części sobotniego kon-
certu wystąpił Chór Studencki „Col-
legium Iuvenum” Polskiego Gim-
nazjum w Czeskim Cieszynie pod 
dyrekcją Leszka Kaliny. Ten jeden z 
najlepszych i najpopularniejszych ze-
społów, wielokrotny laureat konkur-
sów chórów szkolnych w Bydgoszczy 
i Opawie, zaprezentował meloma-
nom kilka utworów sakralnych, po 
czym zaprezentował się także w nie-
co lżejszym repertuarze.

WITOLD KOŻDOŃ

Poradnik wyborcy
W związku ze zbliżającymi się wyborami do 
czeskiego parlamentu i z upadkiem obywatel-
skiego morale zaobserwowanym wśród moich 
znajomych postanowiłem spisać krótką in-
strukcję. Róbcie notatki, bo na końcu będzie 
sprawdzian.

Nie będę wam podsuwał, na kogo powin-
niście głosować. Bardziej zależy mi na tym, 
aby zachęcić was do udziału – bez względu na 
osobiste preferencje lub awersje. A więc, drogi 
wyborco, generalnie obowiązują dwie proste 
zasady: 

Zasada numer 1:
ZAWSZE należy chodzić na wybory

Zasada numer 2:
W sytuacjach wyjątkowych (trzęsienie ziemi, 
globalna pandemia, atak wojskowej junty, fi nał 
ulubionego serialu) – patrz zasada numer 1.

Znajdą się osoby, które twierdzą, że nie gło-
sują, ponieważ nie chcą uczestniczyć w całej tej 
szopce. I tu przypomina mi się sztuka czeskie-
go geniusza Jary Cimrmana, w której grupka 
polarników dryfuje na krze lodowej. Jeden z 
nich ciągle stara się zrozumieć, na czym polega 
cały proces dryfowania, aż w końcu stanowczo 
protestuje: „Nigdy nie dryfowałem i nikt mnie 
do tego nie zmusi!” – po czym zakłada ręce i 
siada nadąsany na brzegu kry. Płyniemy razem, 
przyjaciele.

Oczywiście istnieje wiele powodów, by nie 
pójść na wybory, ale akurat nie mogę sobie 
przypomnieć żadnego, który miałby najmniej-
szy sens. Jeżeli masz ulubioną partię, to odda-
jesz na nią swój głos. Jeżeli jest partia, której 
namiętnie nie znosisz, to możesz złośliwie 
oddać głos na jej przeciwników. Jeżeli uważasz 
wszystkie duże partie za równo popaprane i 
zepsute, jeżeli nienawidzisz systemu i prag-
niesz jego upadku, jeżeli chowasz pod podusz-
ką Orwella lub Bakunina, to oddajesz głos na 
niszową partyjkę bez najmniejszych szans na 
powodzenie, a potem siadasz wygodnie i ob-
serwujesz, jak molochy panikują i desperacko 
starają się ułożyć większość w parlamencie. 

Gdy wygrają „Twoi” – świętujesz. Gdy wy-
grają „ci drudzy”, to przez kolejne cztery lata 
masz satysfakcję, że nie głosowałeś/aś na zgraję 
zachłannych karierowiczów, którzy doprowa-
dzają kraj do upadku. Win-Win situation, jak 
mawiają Anglicy.

Jeżeli nadal was nie przekonałem, to przy-
pomnę, że zgodnie z najnowszymi badaniami 
głosowanie jest zdrowe i sexy, odświeża od-
dech, poprawia potencję i wzmaga porost wło-
sów. Może i nie zadziała za pierwszym razem, 
ale nie poddawajcie się, chodźcie aż do skutku, 
w końcu się uda. W 2010 roku pani M. poszła 
na wybory, a za dwa tygodnie poznała miłość 
swojego życia i wygrała na loterii suszarkę do 
włosów. Szczera prawda, przysięgam.

Gotowi na sprawdzian? Oto i on, krótki, 
króciuteńki. 
Pytanie 1.

Kiedy należy chodzić na wybory?

ZAWSZE

Zakreśl poprawną odpowiedź.
blog.jedzok.com

* * *

Rachunek 
prawdopodobieństwa

Rada KP oraz niektórzy członkowie RP KP 
namawiają nas do hazardu. Postanowiłem 
sprawdzić, jak specjaliści od hazardu, buk-
macherzy oceniają szanse ich protegowane-
go. Ostatnie notowania oscylują około 8 do 9 
punktów procentowych z odchyleniem 5 pro-
cent. Z tym, że w uwagach jest ostrzeżenie, iż 
w północno-czeskim oraz morawsko-śląskim 
obwodzie wyborczym, może to być poniżej 5 
procent, a tym samym nikt nie uzyska mandatu 
poselskiego. Osobiście nie mam nic przeciwko 
mgr. Stanisławowi Folwarcznemu. Natomiast 
za złe uważam to, że namawiają nas do odda-
wania głosów na partię, od której odwrócił się 
nawet jej ojciec-założyciel, ponieważ nie jest to 
już partia ani obywatelska, ani demokratyczna. 
Jest to stowarzyszenie wzajemnej adoracji, bę-
dące na usługach ojców chrzestnych i nowo-
bogackich krezusów, drenujących bez umiar-
kowania kiesę państwową, czyli naszą własną. 
A dla tych, co zapomnieli, przypominam, że 
już kiedyś były prezes Kongresu Polaków był 
posłem z listy ODS. Kiedy zaczął domagać się 
realizacji naszych praw Polaków na Zaolziu, 
został bezpardonowo wyrzucony poza margi-
nes tego ugrupowania. Z tym, że trzeba oddać 
mu honor, iż nie spieniężył swojego odejścia z 
polityki, czego nie można powiedzieć o pre-
zentowanym przykładzie sukcesu wyborczego, 
który odstępne za odejście z polityki więcej ce-
nił, aniżeli głosy preferencyjne wyborców, któ-
rzy do tej polityki otwarli mu drzwi. Według 
rachunku prawdopodobieństwa, bukmacherzy 
oceniają jednoznaczne zwycięstwo socjalnych 
demokratów. Szacują, że aż w trzech okręgach 
wyborczych, w tym w morawsko-śląskim, prze-
kroczona zostanie granica 40 punktów procen-
towych. Przy obecnym obliczaniu mandatów, 
gdzie zwycięzca bierze większość, nawet 16 
miejsce Pawła Kawuloka nie musi być stracone.

Stanisław Gawlik

* * *

Przedwyborcze 
obietnice

Przedwczesne wybory odbędą się niebawem. 
Wszystkie partie obiecują nam, kiedy ich de-
legaci zasiądą w ławach poselskich raj na zie-
mi. Zlikwidują bezrobocie, korupcję, obniżą 
podatki, opłaty w szpitalach i u lekarzy, wię-
cej żłobków i przedszkoli emerytom podniosą 
emerytury... Jednym słowem – żyć nie umie-
rać. Tylko że takie obietnice są nam podsu-
wane przed każdymi wyborami. Po wyborach 
okazuje się jak zwykle, że żadna partia nie ma 
dostatecznej liczby głosów, aby móc rządzić 
samodzielnie i aby w całości spełnić obietnice 
programowe. Zatem musi wchodzić w koalicje 
z partiami, które mają inne programy wybor-
cze. Tu okazuje się, że każda ze stron ma zrozu-
miały powód i usprawiedliwienie, że nie mogła 
spełnić swych obietnic, gdyż musiała ustąpić 

koalicyjnemu partnerowi. W dodatku niektóre 
z partii proponują, żeby obniżyć próg procen-
towy w wyborach z 5 do 3 procent. To prze-
łożyłoby się na zwiększenie liczby ugrupowań 
politycznych w parlamencie i jeszcze większe 
zamieszanie niż do tej pory. A kabaretu i cyrku 
ostatnio w izbie poselskiej mogliśmy oglądać 
bez liku. Zatem najlepiej byłoby podnieść próg 
procentowy tak, aby do parlamentu weszłyby 
tylko dwie, maksymalnie trzy partie. Ta, która 
wygrywa – bierze wszystko, rządzi przez cztery 
lata i odpowiada za wszystko. W następnych 
wyborach okazałoby się, czy dana partia zrea-
lizowała przedwyborcze obietnice i albo rządzi 
dalej, albo nie. 

Tym razem nasze polskie społeczeństwo na 
Zaolziu ma aż pięciu kandydatów w wyborach 
na listach wyborczych trzech partii. Po jednym 
z listy ČSSD i ODS i aż trzech z listy SPOZ. 
Byłoby pięknie, gdyby wszystkich pięciu zna-
lazło się w izbie poselskiej, gdyż wszyscy to 
znane osobistości. To jednak w naszych wa-
runkach jest nieosiągalne. A to dlatego, że co 
najmniej połowa Polaków odda głosy na ko-
munistów i na ANO – Babiša. Tu okazuje się, 
że po przeszło dwudziestu latach wracamy do 
czasów, kiedy komuniści trzymali nas w klat-
ce, a Stb. donosiło i pilnowało, co obywatele 
myślą i robią.. Starsi zapomnieli jak żyło się w 
socjalizmie a młodsi tego nie pamiętają. Upły-
nie jeszcze trochę czasu, zanim dojrzejemy do 
prawdziwej demokracji. 

Melchior Sikora

* * *

Rada Polaków 
już wybrała

Rada Kongresu Polaków uchwaliła, że będzie 
wspierać w nadchodzących wyborach swe-
go członka Stanisława Folwarcznego – ODS. 
Można się nad tym zastanawiać, mamy pra-
wo to krytykować, czy nawet wątpić w zdro-
wy rozsądek organu wykonawczego Kongresu 
Polaków. Nie możemy jednak się temu dziwić! 
Jest to całkiem w porządku, że Rada podjęła 
decyzję, że próbuje dać społeczeństwu wska-
zówkę. Tak powinna robić. Rada Polaków 
moim zdaniem nie jest ciałem apolitycznym. 
Jest reprezentantem polskiego społeczeństwa 
w RC, powinna bronić jego interesów, a tego 
bez włączenia się w działalność polityczną nie 
można robić. 

Nie dziwmy się, że RP podjęła właśnie taką 
decyzję. Wystarczy zobaczyć skład Rady i od 
razu wiadomo, że większość jej członków gra w 
niebieskich koszulkach. I to też jest Polityka. Nie 
łapmy się teraz za głowę. Mamy taką Radę, jaką 
żeśmy sobie wybrali poprzez swoją obecność, a 
zwłaszcza nieobecność na sejmikach gminnych. 
To że nasi reprezentanci utożsamiają się z 
partią, która stała się symbolem dyskredytacji 
prawicowej polityki, jest jednak powodem do 
zastanowienia się, a może nawet do mobilizacji 
przed przyszłym Zgromadzeniem Ogólnym 
Kongresu Polaków. 

Można polemizować, że może wolelibyśmy 
wspierać partię prezydenta RC, który w odróż-
nieniu od ODS zawsze był bardzo przychylny 

Polakom w RC, że prawdziwym reprezentan-
tem tradycyjnych wartości, które są fi larem 
zaolziańskiego społeczeństwa jest KDU, że 
nasi kandydaci są również na innych listach, 
jak na przykład. ČSSD. Możemy ubolewać 
nad tym, że na liście ruchu politycznego ANO 
brak jest przedstawiciela Polaków w RC. Nie 
musimy się kierować uchwałą Rady KP, bo 
to jest tylko wskazówka. O naszej przyszłości 
w końcu decydować będą nasze głosy. Zasta-
nówmy się jednak nad tym, kto i jak nas re-
prezentuje. Mądrym ludziom do rozeznania 
się w ideologiach i rzeczywistych intencjach 
polityków wystarczyło na początku lat dzie-
więćdziesiątych kilka słów ojców transfor-
macji, którzy wmawiali nam, że niewidzialna 
ręka gospodarki rynkowej wszystko ureguluje 
i załatwi. Mnie zajęło to pięć lat, nim osobi-
ście się przekonałem, że coś tu nie gra. Są, jak 
widać, ciągle jeszcze tacy, którzy, z tych czy in-
nych powodów dotąd jeszcze nie zrozumieli. 
Na marginesie tego rozważania przytoczę 
współczesne myśli fi lozofa nad ubiegłymi laty: 

Co jest większą zbrodnią wobec człowieka? 
Odebranie mu wolności, albo odebranie ludz-
kiej godności?

Komuniści nie pozwalali nam czuć się wol-
nymi, walczyli przeciw niektórym wartościom, 
ale tak naprawdę wiedzieliśmy swoje. Bo prze-
cież walczyć z tym, czego nie ma, jest bez sensu. 
Utwierdzali nas więc tym bardziej w wierze, że to 
Coś naprawdę jest i pozostawała nam nadzieja. 
 „Nowa ideologia wszechmocnej niewidzial-
nej ręki gospodarki rynkowej” przekonywuje 
nas do tego, że jedyną wartością jest majątek. 
Według tej ideologii prawo do godnego życia 
mają tylko ci najsilniejsi i najzdolniejsi i ci któ-
rzy pozbyli się już wszystkich innych wartości. 
Ludziom, którzy z tych czy innych powodów 
są niemajętni, wmawia się, że są przeszkodą na 
drodze do sukcesu, więc nie są warci niczego 
– nawet opieki społecznej. Hazard na ulicach 
naszych miast, lichwa i dzikie egzekucje do-
prowadzają do straty ludzkiej godności i do 
tragedii osobistych a w końcu też do tragedii 
społecznych. To jest jednak tylko góra lodowca. 
Ideologia wszechmocnej gospodarki rynkowej 
nie pozwala budować mieszkań socjalnych 
i domów opieki społecznej dla ubogich, bo z 
tego nie można mieć zysku. Ta ideologia do-
prowadziła do tego, że podstawowe potrzeby 
do życia często przewyższają zarobki. Ceny 
mieszkania, energii i wody są też wynikiem 
ideologii zysku za wszelką cenę. A więc czło-
wieku poczciwie pracujący, czy bezrobotny: „O 
ile nie jesteś w stanie zarobić tyle, co trzeba na 
podstawowe utrzymanie, czego jesteś godzien?”

Wawrzyniec Fójcik

* * *

Głosujmy na Polaków
Ruch Polityczny COEXISTENTIA-
WSPÓLNOTA    zwraca się   z apelem, aby 
wszyscy    wzięli udział w   wyborach do Izby 
Poselskiej Parlamentu RC  i  wybierając  swo-
ją    konkretną   listę wyborczą nie zapomnie-
li   swojego głosu preferencyjnego oddać   na 
kandydatów – Polaków.  Karol Madzia

Chór „Collegium Iuvenum” Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie.

HYDE PARK

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów.

Rozbrzmiała Darkowska Jesień
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 9.00 
Serialowa Jedynka - Komisarz Alex 
(s.) 9.55 Natura w Jedynce - Sowa 
płomykówka i jej długi lot 11.00 Świat 
się kręci 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 Magazyn Rolniczy - 
Spółki strategiczne ANR 12.40 Prze-
pis dnia (s.) 12.50 Natura w Jedynce 
- Osobliwości mórz i oceanów 13.55 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.25 
Moda na sukces (s.) 14.50 Przepis dnia 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.15 Klan (s.) 
15.40 Bonanza (s.) 16.40 Polska non 
stop - magazyn reporterów 17.00 Te-
leexpress 17.25 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 17.55 Klan (s.) 18.30 Świat 
się kręci 19.20 Przepis dnia (s.) 19.30 
Wiadomości 20.25 Transporter 21.20 
Po prostu - program Tomasza Sekiel-
skiego 22.05 Czas zabijania. 

TVP 2 
6.00 Faceci do wzięcia (s.) 6.35 Po-
żegnanie Pastora 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.35 
Barwy szczęścia (s.) 11.15 Na dobre i 
na złe (s.) 12.15 Makłowicz w podró-
ży - Indie 12.45 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat - Bieda 13.25 Szko-
ła życia (s.) 14.15 Kabaretowy Klub 
Dwójki 15.05 Rodzinka.pl (s.) 15.45 
Panorama Kraj 17.15 Szkoła życia (s.) 
18.00 Panorama 18.50 Jeden z dziesię-
ciu 19.25 Barwy szczęścia (s.) 20.45 M 
jak miłość (s.) 21.50 Magazyn Ekspre-
su Reporterów 22.50 Świat bez fi kcji 
- Nigdy nie zapomnij kłamać. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co nie-
sie dzień 8.35 Odzyskana nadzieja - Po 
prostu zdążyć 9.00 Era Wynalazków 
9.20 Saga rodów - Ród Drozdowskich 
9.45 Raport z Polski 10.20 Tajemnice 
początków Polski - Wyspa władców 
11.15 Czas na Pracę! Praca na Czasie! 
11.45 OPPA koncert fi nałowy 12.35 
Fascynujące Śląskie - Dariusz Wale-
riański 13.00 Warszawa w polskim 
fi lmie fabularnym 13.30 AgroSzansa 
14.05 Odzyskana nadzieja - Po prostu 
zdążyć 14.25 Everyday English 14.40 
Ahora espanol 15.05 Co, gdzie, kie-
dy? 15.20 Magazyn Reporterów TVP 
Katowice 15.45 Przyroda w obiek-
tywie 16.00 Raport z Polski 16.30 
Polska samorządna 17.00 Mój pies i 
inne zwierzaki 17.45 Ekoagent 18.30 
Aktualności 19.00 Telekurier 19.30 
Podwodna Polska - Raki znane i nie-
znane 20.25 Eurowiadomości 20.35 
Ślązaków portret własny 20.50 Gramy 
dla Was 21.05 Echa dnia 21.15 Dla 
niesłyszących - Dziennik Regionów 
21.40 Echa dnia - komentarze 22.00 
Aktualności Wieczorne 22.35 Afryka 
mojego dzieciństwa 23.35 Everyday 
English 23.50 Ahora espanol. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 3 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Pamiętniki z wakacji (s.) 13.00 Czy-
ja wina? 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 11 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.05 Aż do 
śmierci (fi lm kopr.) 22.15 Kości (s.) 
23.15 Zdrady (s.) 0.15 Godzilla kontra 
Mechagodzilla (fi lm japoński). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Przedwyborcze 
spoty 9.00 Wszystko o gotowaniu 9.15 
Córki McLeoda (s.) 10.15 List do 

Ciebie 11.15 Reporterzy TVC 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 13.40 Wszystko o gotowa-
niu 14.00 Przedwyborcze spoty 14.15 
Naciągacze (s.) 15.10 Bolkoviny 15.50 
Podróżomania 16.25 AZ kwiz 16.50 
Przedwyborcze spoty 17.05 Wszystko
-party 17.55 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Najlepsze 
faux pas 21.15 Historie sław 22.10 
Późne lato (fi lm) 23.45 Gospoda pod 
Drugą Szansą 0.40 AZ-kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Piękność w łuskach 
9.55 Chcesz mnie? 10.30 Przedwy-
borcze spoty 10.45 Prywatne muzea 
10.55 Magazyn chrześcijański 11.25 
Nie poddawaj się 11.50 Emocje a my 
12.20 Chcesz je? 12.25 Cel podróży: 
Nurkowanie 13.20 Przygody nauki i 
techniki 14.05 Odkrywanie planety 
Ocean 14.55 Taipei 101 15.45 Przed-
wyborcze spoty 16.00 Samoloty my-
śliwskie w akcji 16.45 Pstrąg 17.00 
Królestwo natury 17.30 Czerwony ka-
rzeł (s.) 18.00 Doktor Who (s.) 18.45 
Wieczorynka 19.00 Bornholm poza 
sezonem 19.30 Przedwyborcze spo-
ty 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Generał Patton: Niemiłosierny 
przywódca 20.50 Pojedynek przy-
wódców 21.40 W imię ojczyzny 22.30 
Imperium - Mafi a w Atlantic City (s.) 
23.20 Pr. satyryczny 0.20 Californica-
tion (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 11.00 
Dwóch i pół (s.) 11.20 Pępek świata 
(s.) 11.45 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sue 
Th omas (s.) 13.30 Dowody zbrodni 
(s.) 14.25 Dr House (s.) 15.20 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Weekend 22.25 Twój 
wybór 23.05 Wspomnienia (s.) 23.55 
Prawo i porządek: Sekcja specjalna (s.). 

PRIMA 
6.40 Policja Hamburg (s.) 7.40 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.25 Alf (s.) 9.10 
Napisała: morderstwo (s.) 10.15 Po-
licja Hamburg (s.) 11.15 Inga Lin-
dstrom: Letni romans (fi lm) 13.20 
Strażnik Teksasu (s.) 14.20 Lekarz z 
gór (s.) 15.20 Big Ben (s.) 17.40 Po-
południowe wiadomości 18.00 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości 19.40 
Wiadomości z willi 19.55 VIP wiado-
mości 20.15 Wybrańcy 21.35 Życiowe 

rozdroża (s.) 22.40 Zabójcze umysły 
(s.) 23.35 Sprawiedliwość we krwi (s.) 
0.35 Zbrodnie niedoskonałe (s.).

ŚRODA 23 października
 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 9.00 
Serialowa Jedynka - Komisarz Alex (s.) 
9.50 Natura w Jedynce - Osobliwości 
mórz i oceanów 11.00 Świat się kręci 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.45 Natura w Jedynce - Osobliwości 
mórz i oceanów 13.55 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.25 Moda na sukces (s.) 
15.00 Wiadomości 15.15 Klan (s.) 
15.40 Bonanza (s.) 16.40 Polska non 
stop - mag. reporterów 17.00 Teleex-
press 17.25 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 17.55 Klan (s.) 18.30 Świat się 
kręci 19.30 Wiadomości 20.15 Piąty 
Stadion LIVE 20.25 Liga Mistrzów: 
Real Madryt - Juventus Turyn 23.00 
Liga Mistrzów - skróty 23.50 Trans-
porter 0.50 Świat się kręci. 

TVP 2 
6.00 Faceci do wzięcia 6.30 Zaklinacz-
ka dzieci 7.05 M jak miłość (s.) 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.35 Barwy 
szczęścia (s.) 11.10 Na dobre i na złe 
(s.) 12.15 Makłowicz w podróży - In-
die 12.45 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat - Kopalnia złota 13.20 
Szkoła życia (s.) 14.15 XV Mazurska 
Noc Kabaretowa 2013 15.05 Rodzin-
ka.pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 17.15 
Szkoła życia (s.) 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Na dobre i na złe 
(s.) 21.45 Kino relaks - Do diabła z 
miłością 23.40 Reporter Polski. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co nie-
sie dzień 8.35 Odzyskana nadzieja - 
Życie po diagnozie 9.00 KolejTV 9.20 
Saga rodów - Ród Godlewskich 9.45 
Raport z Polski 10.20 Afryka mojego 
dzieciństwa 11.15 Polska samorządna 
12.30 Monastery prawosławne w Pol-
sce - Pod opieką Bogarodzicy 13.00 Z 
punktu widzenia konia pociągowego 
13.30 Wszystko po krakowsku - A 
wszystko to Ty... - Jubileusz Marka 
Grechuty 14.05 Odzyskana nadzieja 
- Życie po diagnozie 14.25 Everyday 
English 14.40 Ahora espanol 15.05 
Zgłębic tajemnicę raka 16.00 Raport 
z Polski 16.30 Lider 17.00 Aktywni 
60+ (mag.) 17.30 Aktualności Flesz 
17.35 Kronika Miasta 17.45 Maga-
zyn Reporterów TVP Katowice 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
19.00 Telekurier 19.30 Młodzi twór-

cy mistrzom: Pod powierzchnią - fi lm 
o profesor Zofi i Kielan-Jaworowskiej 
20.25 Zgłębić tajemnicę raka 21.05 
Echa dnia 22.00 Aktualności Wie-
czorne 22.35 Ogień i inni 23.35 Eve-
ryday English 23.50 Ahora espanol. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 3 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Ślubna gorączka 13.00 Czyja wina? 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 6 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 11 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.35 Top chef 22.05 
Studenci (komedia USA) 0.05 Śpie-
wający detektyw (komedia USA) 2.30 
Dziewczyny z fortuną (teleturniej). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Przedwyborcze 
spoty 9.00 Wszystko o gotowaniu 9.15 
Córki McLeoda (s.) 10.15 Łopatolo-
gicznie 10.55 Grzeszni ludzie miasta 
Brna (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu 14.00 Wszyst-
ko o gotowaniu 14.20 Naciągacze (s.) 
15.15 Bolkoviny 16.00 Podróżomania 
16.30 AZ kwiz 16.55 Wszystko-party 
17.40 Czarne owce 17.55 Wiadomości 
regionalne 18.25 Taxi 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Żan-
darmskie humoreski (s.) 21.35 Gospo-
da pod Drugą Szansą 22.25 Nadmier-
ne drobnostki: Hipnoza (fi lm) 23.20 
Anatomia prawdy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Prywatne muzea 
9.10 Paryż 10.10 Twierdze: Oło-
muniec 10.30 Przedwyborcze spoty 
10.45 Najważniejsze operacje II wojny 
światowej 11.45 Samoloty myśliwskie 
w walce 12.35 Wędrówki w poszuki-
waniu muzyki 13.05 Chcesz je? 13.10 
Folklorika 13.45 Nasza wieś 14.15 Eu-
ropa dziś 14.40 1 dolar za życie 15.35 
Ludzkie ciało 16.25 Moja rodzina 
17.00 Telewizyjny klub niesłyszących 
17.25 Czerwony Karzeł (s.) 18.00 
Doktor Who (s.) 18.45 Wieczorynka 
18.55 Everwood (s.) 19.35 Prywatne 
muzea 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Kamera w podróży 20.55 
Podróż po... 21.25 Pamiętnik Dity P. 
21.55 Ogon jaszczurki (fi lm) 23.25 Pr. 
satyryczny 23.45 Tajemnice Biblii 0.35 
Epoka brązu. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Sue Th omas (s.) 
13.35 Dowody zbrodni (s.) 14.30 Dr 
House (s.) 15.25 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Mentalista (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Ogólniak z 
o.o. (s.) 21.35 Comeback (s.) 22.00 Na 
własne oczy 22.40 Nocne wiadomoś-
cia 23.05 Sprawca Zero (fi lm). 

PRIMA 
6.40 Policja Hamburg (s.) 7.40 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.25 Alf (s.) 9.10 
Napisała: morderstwo (s.) 10.15 Policja 
Hamburg (s.) 11.15 Inga Lindstrom: 
Losowe spotkanie (fi lm) 13.20 Straż-
nik Teksasu (s.) 14.20 Lekarz z gór 
(s.) 15.20 Big Ben (s.) 17.40 Popołu-
dniowe wiadomości 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, 19.40 Wia-
domości z willi 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Powroty do domu (s.) 21.45 QI 
- mamy odpowiedź na wszystko 22.20 
Policja kryminalna Stuttgart (s.) 23.20 
Prawo i porządek (s.).

DO DIABŁA Z MIŁOŚCIĄ
Komedia romantyczna, Niemcy/
USA 2003
TVP 2, środa 23 października 
2013, godz. 21.45
Reżyseria: Peyton Reed
Wykonawcy: Renée Zellweger, 
Ewan McGregor, Sarah Paulson, 
David Hyde Pierce, Rachel Dra-
tch, Jack Plotnick, Tony Randall

Początkująca pisarka, Barbara 
Novak, przyjeżdża z prowincji 

do Nowego Jorku. W wydawni-
ctwie „Banner House” podpisuje 
umowę na publikację dzieła lansu-
jącego tezę, że kobiety będą w pełni 
szczęśliwe dopiero wtedy, gdy sku-
pią się na karierach zawodowych i 
zrezygnują z miłości. As dzienni-
karstwa ma przeprowadzić wywiad 
z Barbarą, ale przedkłada fl irty ze 
stewardesami nad towarzystwo de-
biutujących pisarek. Gdy książka 
podbija świat, Catcher poświęca 
uwagę autorce. Postanawia ośmie-
szyć teorię, sprawiając, że panna 
Novak się w nim zakocha.

AŻ DO ŚMIERCI
Sensacyjny, Wielka Brytania/ Buł-
garia/ Niemcy 2007
Polsat, wtorek 22 października 
2013, godz. 20.05
Reżyseria: Simon Fellows
Wykonawcy: Jean-Claude Van 
Damme, Selina Giles, Mark Dy-
mond, Stephen Lord, Gary Bead-
le, C. Gerod Harris, William Ash

Słynący z brutalności detektyw 
Anthony Stowe nie ma dobrej 

opinii wśród kolegów. Choć pra-
cuje w nowoorleańskim wydziale 
antynarkotykowym, znane jest jego 
zamiłowanie do heroiny. Mężczy-
zna nie znajduje też zrozumienia 
w domu. Żona spodziewa się dzie-
cka z innym mężczyzną, do które-
go zamierza odejść. Tymczasem w 
trakcie źle poprowadzonej obławy 
Stowe zostaje postrzelony. Ciężko 
ranny, zapada w śpiączkę. Gdy od-
zyskuje świadomość, musi nauczyć 
się mówić i chodzić. Wypadek spra-
wia, że w policjancie rodzi się chęć 
naprawienia popełnionych błędów.

TV POLONIA 
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6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Klementynka i Kle-
mens - gęsi z Doliny Młynów 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.30 Cafe Hi-
storia - Historia w grach i zabawach 
11.00 Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 
12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wia-
domości 12.50 Czas honoru 13.50 
Dzika Polska - Wpłyń na wodę 14.20 
Kurier Kresowy 14.45 Tomasz Lis na 
żywo 15.50 Złotopolscy (s.) 16.25 
Wszystko co chcielibyście wiedzieć o 
giełdzie 16.55 Galeria (s.) 17.30 Te-
leexpress 17.55 Makłowicz w podróży 
- Armenia 18.30 Szlakiem gwiazd - 
Jarosław Boberek 18.55 Barwy szczęś-
cia (s.) 19.25 Kurier Kresowy 20.00 
Wiadomości 20.50 Ojciec Mateusz 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Po prostu 
- pr. Tomasza Sekielskiego 23.25 Hala 
odlotów (s.). 

ŚRODA 23 października
 

6.05 Kocham Kino - mag. fi lmowy 
Grażyny Torbickiej 6.45 Piękniejsza 
Polska 7.25 Podróż za jeden uśmiech 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.30 Flesz 
historii 10.45 Polonia w Komie 11.00 
Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.30 Łamigłów-
ka - Zamek Królewski II 2013 12.35 
Wiadomości 12.50 Wiedźmin 13.55 
Pejzaż bez Ciebie - piosenki Ireny Ja-
rockiej 14.55 Po prostu - pr. Tomasza 
Sekielskiego 15.30 Notacje - Ryszard 
Szurkowski 15.50 Złotopolscy (s.) 
16.15 Kocham Kino - mag. fi lmowy 
Grażyny Torbickiej 16.55 Galeria (s.) 
17.30 Teleexpress 17.55 Co nam w 
duszy gra - Nie ma jak kino! 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Wilnoteka 
20.00 Wiadomości 20.50 Siła wyższa 
22.00 Polonia 24 22.45 Kabaretowy 
Klub Dwójki 23.45 Tajemnice Jasnej 
Góry: Oczami pielgrzymów. 

CZWARTEK 24 października
 

6.05 Kultura, głupcze 6.40 Notacje 
- Ryszard Szurkowski. Zawsze chcia-
łem zwyciężyć 6.55 Jak to działa - pr.  
popularnonaukowy - Modele latające 
7.25 Słoneczna włócznia 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.30 Polska i świat 
z historią w tle - Gaulaiter Erich Koch 
11.00 Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 
12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.30 Ła-
migłówka - Zamek Królewski 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość (s.) 
13.45 Kabaretowy Klub Dwójki - Pie-
niądze 14.45 Tajemnice Jasnej Góry: 
Oczami pielgrzymów 15.15 Załoga 
Eko (s.) 15.45 Złotopolscy (s.) 16.10 
Kultura, głupcze 16.55 Galeria (s.) 
17.30 Teleexpress 17.55 „Tak Jest” - 
piosenki Jacquesa Brela 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Informacje kultu-
ralne 20.00 Wiadomości 20.50 Komi-
sarz Alex (s.) 22.00 Polonia 24 22.45 
Zaginiona 23.45 Matka 24h 0.45 Ga-
leria (s.). 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 21. 10. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 46
Hawierzów 33
Karwina 32
Orłowa 33
Trzyniec 24
Wierzniowice 28
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (wik)
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Stoły w Domu PZKO w Karwinie
-Frysztacie w następną sobotę będą 
uginać się pod ciężarem domowych 
przysmaków ze świniobicia. Miejsco-
we Koło organizuje czwartą edycję 
popularnej „Zabijaczki we Frysztacie”. 
Podobnie jak w poprzednich latach za 
przygotowanie imprezy zabiorą się 
przede wszystkim członkowie Klubu 
Średniaka i Klubu Młodych. W mi-
nionym roku przygotowali ponad 300 
kilogramów przysmaków: były jelita 
czarne, jelita białe, salceson, „świycz-
ka”. Podobnie będzie tym razem, cho-

ciaż z powodu rozpoczętego remontu 
Domu PZKO i złego stanu kuchni w 
tym roku zabijanie prosiaka i produk-
cja wyrobów nie będzie odbywać się 
na miejscu, ale w masarni w Godowie. 

Nie zabraknie także smacznych 
trunków, przede wszystkim miodu-
li, przygotowywanej specjalnie dla 
Koła, według jego przepisu, przez 
gorzelnię w Ostrawie. W programie 
kulturalnym wystąpi zespół Blaf oraz 
dwie kapele ludowe. 

– W ubiegłych latach zaintereso-
wanie było bardzo duże, przychodzi-

li ludzie także z innych karwińskich 
kół, a nawet spoza Karwiny. W ze-
szłym roku na naszej „zabijaczce” 
było 150 osób, w tym roku też jest 
wielkie zainteresowanie – zostało już 
tylko kilka ostatnich biletów – po-
wiedział nam jeden z organizatorów 
imprezy, Leszek Koch. „Zabijacz-
ka” rozpocznie się w sobotę o godz. 
17.00. Bilet, w cenę którego wliczona 
jest degustacja mięsnych wyrobów, 
kolacja oraz oczywiście program, 
kosztuje 290 koron. Za „wysłóżkę” 
zapłacimy 330 koron.  (ep)

W poniedziałek Europejski Try-
bunał Praw Człowieka uznał, że 
nie może ocenić śledztwa w spra-
wie zbrodni katyńskiej. Trybunał 
podtrzymał tym samym decyzję z 
ubiegłego roku. Rodziny ofi ar prze-
konywały, że śledztwo prowadzo-
no nierzetelnie i domagały się jego 
wznowienia.

Wyrok Wielkiej Izby trybunału 
oznacza, że nie może on ocenić de-
cyzji rosyjskiej Głównej Prokuratury 
Wojskowej, która w latach 1990-

2004 prowadziła śledztwo w spra-
wie zbrodni katyńskiej, ponieważ 
władze Rosji przyjęły Europejską 
Konwencję Praw Człowieka w 1998 
roku, a więc osiem lat po rozpoczę-
ciu postępowania wyjaśniającego. Na 
nieprawidłowości w tym śledztwie 
wskazywały skarżące Rosję rodziny 
katyńskie.

Trybunał stwierdził też, że Ro-
sja nie dopuściła się poniżającego i 
nieludzkiego traktowania krewnych 
ofi ar zbrodni katyńskiej. W orze-

czeniu z ubiegłego roku Trybunał 
stwierdził, że do nieludzkiego i po-
niżającego traktowania ze strony 
rosyjskiego wymiaru sprawiedliwo-
ści doszło wobec 10 z 15 krewnych 
ofi ar. Teraz sędziowie zdecydowali, 
że do takiego traktowania nie do-
szło. Od decyzji Trybunału nie ma 
odwołania. Jednocześnie sędziowie 
orzekli, że rosyjskie władze nie wy-
wiązały się ze współpracy z Trybu-
nałem w postępowaniu dotyczącym 
zbrodni katyńskiej.   (ep)

Miejscowe Koło PZKO w Lesz-
nej Dolnej stawia na nowe imprezy. 
Powód jest prosty – stare imprezy 
stają się nudne zarówno dla orga-
nizatorów, jak i uczestników. Nowe 
natomiast mogą stać się motorem do 
dalszej pracy oraz magnesem, który 
przyciągnie gości.  

Jak zapowiada prezes leszniań-
skiego Koła PZKO, Renata Szku-
cik, najbliższa nowa impreza będzie 
ukierunkowana na dzieci. – Pod ko-
niec października, który jest miesią-
cem książki, chcemy zorganizować 
dla dzieci szkolnych imprezę pn. 
„Z książką pod poduszką”. Przy tej 
okazji dzieci mogłyby spędzić noc 
w naszym Domu PZKO – wyjaśnia 
Szkucik, dodając, że przygotowywa-
ny projekt przewiduje, że impreza 
będzie powtarzać się co roku. 

Nową nazwę i nowy program bę-
dzie miało również tradycyjne lesz-

niańskie świniobicie zaplanowane 
na 16 listopada br. – Stwierdziliśmy, 
że w sytuacji, kiedy coraz więcej kół 
PZKO organizuje swoje świniobi-
cia, powinniśmy pomyśleć o nowej 
formule tej imprezy. W związku z 
tym wymyśliliśmy nową nazwę „Od 
kociołka do korytka” oraz – żeby 
było ciekawiej – postanowiliśmy też 
trochę zmienić program. Chcemy 
przedstawić dania regionalne, dania z 
Polski, a jeśli nam się uda, to spróbu-
jemy namówić odpowiedniego czło-
wieka, żeby opowiedział o tym, jak 
się kiedyś taka wiejska „zabijaczka” 
rozpoczynała – mówi o szykowanych 
zmianach prezeska. Jak dodaje, mają 
one służyć m.in. po to, żeby bywalcy, 
którzy przychodzą na świniobicie do 
miejscowego Domu PZKO już pra-
wie 17 lat, mogli skosztować czegoś 
nowego zarówno w wymiarze mate-
rialnym, jak i kulturalnym.   (sch)

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Turbo 
(22, 23, godz. 15.30); Make your 
move (22, 23, godz. 17.45); Carrie 
(22, 23, godz. 20.00); Don Jon (22, 
godz. 20.30, 23, godz. 9.00, 18.00, 
20.30); KARWINA – Centrum: 
Turbo (22, godz. 17.30); Kameňák 
(23, godz. 17.30); Labirynt (22, 23, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Jako nikdy (22, 23, godz. 
17.30); Riddick (22, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW:  Tylko Bóg wyba-
cza (23, godz. 19.30); CIESZYN – 
Piast: Wałęsa. Człowiek z nadzei 
(22, 23, godz. 18.00); Turbo (22, 23, 
godz. 14.00, 16.00); Grawitacja (22, 
23, godz. 20.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
AKADEMIA MORAWSKICH 
WRÓT oraz MK PZKO w 
WIERZNIOWICACH – Zapra-
szają 22. 10. o godz. 17.30 do Wiej-
skiego Domu Kultury w Olzie (RP) 

na spotkanie pt. „Między heroizmem 
i zdradą. Z ich krwi nasza wolność?”  
Promocja książki Jerzego Klistały 
– Martyrologium mieszkańców Za-
olzia w latach 1939-1945, słownik 
biografi czny, Tom II (K-O).

BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Se-
niora zapraszają na spotkanie 23. 10. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO.

JASIENIE – MK PZKO zapra-
sza na wieczór teatralny pt. „Dwaj 
starsi panowie przedstawiają…” 26. 
10. o godz. 16.00 do Domu Kultu-
ry. Występują dzieci i młodzież oraz 
amatorski zespół teatralny. Po przed-
stawieniu pogawędka przy herbatce i 
muzyce. W czwartek 24. 10. o godz. 
16.00 odbędzie się publiczna próba 
generalna.

KARWINA-RAJ – Kluby Kobiet 
i Seniora MK PZKO zapraszają na 
wspólne spotkanie 22. 10. o godz. 
15.30. W programie prelekcja prof. 
D. Kadłubca nt. „O cieszyńskiej mo-
wie ludowej i jej znaczeniu”.

PSP CZESKI CIESZYN – Zapra-
sza na koncert Małe Jesienne DoRe-
Mi, który odbędzie się 22. 10. o godz. 
18.00 w KasS Strzelnica w Czeskim 
Cieszynie. Wystąpią „Trallalinki”, 
„Trallala” oraz chór dziecięcy „Roz-
marýnek” z Hawierzowa.

PTTS „BŚ” – Zaprasza członków i 
sympatyków na wycieczkę Koszarzy-

ska – Mała Kikula – Łomna, która 
odbędzie się 26. 10. Odjazd pociągu 
z Cz. Cieszyna o godz. 7.19 do By-
strzycy, dalej autobusem do Kosza-
rzysk. Inf. tel. 552 321 402, 604 879 
793, www.ptts-beskidslaski.cz.
PTTS „BŚ” oraz PTTK GOLE-
SZÓW – Zapraszają 26. 10.  na 
„Marsz pamięci” do pomnika pole-
głych partyzantów pod Małą Czan-
torią o godz. 11.00. Pociąg z Cz. 
Cieszyna o godz. 7.19 do Wędryni. 
Wymarsz od dworca przez Wrożną 
do pomnika. Po odprawie piknik pół 
km od pomnika. Długość trasy cca 6 
km. Inf.: 731 892 401.

OFERTA PRACY
NOWO OTWARTA FIRMA 
W CZESKIM CIESZYNIE w 
branży maszyn rolniczych i leśnych 
poszukuje pracowników do działów 
technicznych i sprzedaży. Mile wi-
dziana znajomość języka polskiego 
oraz wykształcenie techniczne. Tel. 
+48 33 852 92 79, kom. +48 691 202 
729, e-mail: biuro@faofar.pl, www.
faofar.pl.  GL-617

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

CZYSZCZENIE STUDNI, tel.: 
605 929 616.  GL-521

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w stro-
jach ludowych”; stała ekspozycja 
„Obrazki z przeszłości Śląska Cie-
szyńskiego”. Czynne: po-pt: 8.00-
16.30.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 12. 1. wysta-
wa pt. „(Pov)yražení s pokušitelem 
– Od antiky do Těšína”; stała ekspo-
zycja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14: do 29. 
11. wystawa pt. „Kora, łyko, trawa, 
korzenie, pnie...”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 1. 2014 wysta-
wa pt. „Zwierzęta i ich dzieci”; sta-
ła ekspozycja „Orłowa – przeszłość 
i teraźniejszość”. Czynne: po-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 24. 1. 2014 
wystawa pt. „Uwaga, kruche!”. Czyn-
na: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 1. 
2014 wystawa pt. „Świadomość 
wspólnego dobra – W dziesięciole-
cie istnienia Donacji im. Zbigniewa 
Michejdy 2003-2013”. Czynna wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
MUZEUM DRUKARSTWA, ul. 
Głęboka 50, Cieszyn: do 15. 11. 
wystawa Zbigniewa Kubeczki „Eks-
librisy”. Czynna: wt-pt: godz. 10.00-
17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-17.00. 

Prosiak na stół!

Strasburg nie oceni śledztwa

Nowe przyciąga

Nie Cieszyn, a Trzyniec
Do sobotniej informacji o Konkursie Poezji Chrześcijańskiej na Niwach w 
Czeskim Cieszynie zakradł się błąd. Tomasz Suchý, który w kategorii II zdo-
był trzecie miejsce, jest uczniem Szkoły Podstawowej z Polskim Językiem Na-
uczania im. Gustawa Przeczka w Trzyńcu, a nie jak podaliśmy Szkoły Podsta-
wowej z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie.  (r)

Kto stracił kogo kochał

wie, ile smutku i żalu

zostało w naszych sercach.

Z bólem w sercu zawiadamiamy wszystkich krewnych 
i przyjaciół, że w wieku niespełna 72 lat nagle zmar-
ła nasza Kochana Mama, Teściowa, Babcia, Chrzestna 
i Kuzynka

śp. DANUTA TOMICZKOWA
zamieszkała w Suchej Górnej

Z  naszą Drogą pragniemy się pożegnać w nadziei zmartwychwstania 
i życia wiecznego w piątek 25. 10. 2013 o godz. 13.30 w kościele rzymsko-
katolickim w Suchej Górnej. Zasmucona rodzina.  GL-621

Dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciołom, sąsiadom, byłym współ-
pracownikom i znajomym za wyrazy współczucia, kwiaty i liczny udział 
w pogrzebie 

śp. STANISŁAWA BRODY

z Tyry. Podziękowania składamy również Miejscowemu Kołu PZKO w 
Tyrze – Władysławowi Walkowi za wzruszające przemówienie pożegnal-
ne, Komitetowi Obwodowemu w Trzyńcu i Konsulatowi Generalnemu 
RP w Ostrawie za złożone kondolencje.  Zasmucona rodzina.  GL-624
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.
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I LIGA

OSTRAWA – ZNOJMO  1:1

Do przerwy: 0:1. Bramki: 90. Kukec 
– 37. Hnaníček. Ostrawa: Pavlenka – 
Zawada, Baránek, Frydrych, Soukup 
– Fantiš, Droppa, Hable (24. Fol-
tyn), Kraut (65. Kukec), Engelmann 
– Rolinc (46. Lukeš). 
Pojedynkowi na Bazalach nie moż-
na odmówić ciekawej dramaturgii. 
Banik męczył się w ataku aż do 90. 
minuty, z opresji uratował gospoda-
rzy zmiennik Kukec. Trzy tygodnie 
przerwy w rozgrywkach wpłynęły 
negatywnie na grę Ostrawy, któ-
ra straciła dwa punkty z ostatnim 
zespołem tabeli. Pierwszoligowej 
stawce przewodzi z dorobkiem 31 
pkt. Sparta Praga. 

FNL

TRZYNIEC
PARDUBICE  1:2

Do przerwy: 1:0. Bramki: 14. Jeřábek 
(samob.) - 49. i 70. Hundák. Trzy-
niec: Bruk – Velner, Malík, Cigánek, 
Matoušek – Malíř, Motyčka, Málek, 
Ceplák (68. Gavlák) – Wojnar (46. 
Hupka) – Juřena (53. Gulajev).  

To jeszcze nie rozsypka, ale wy-
sypka na pewno. Trzyńczanie grają 
na nerwach swoich kibiców, przegra-

li bowiem siódmy mecz w tym sezo-
nie. Dla trenera Pavla Hajnego był to 
ostatni mecz przy sterze Trzyńca. Do 
końca jesiennej  rundy zespół popro-
wadzi dyrektor sportowy Karel Kula.  
Do strefy spadkowej przybliżył go-
spodarzy Hundák, który był w sobo-
tę nie do upilnowania. Na 1:1 trafi ł z 
rzutu wolnego po błędzie Bruka, na 
1:2 z kontry. 

ŻIŻKÓW – KARWINA  2:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: 37. Voltr, 
66. Bartošák. Karwina: Pindroch – 
Hoff mann (77. Pavelka), Mikula, 
Jovanovič, Hottek – Uvíra (40. Knö-
tig), Vaněk – Ciku (67. Fiala), Gon-
da, Eismann – Mišinský.

Dobrymi chęciami jest piekło wy-
brukowane. W myśl tego cytatu za-

grali w niedzielę piłkarze Karwiny, 
którzy obiecywali kibicom wyciecz-
kę za trzy punkty, a skończyło się na 
kompromitacji. Viktorka wygrała w 
pełni zasłużenie, spychając w do-
datku Karwinę na drugie miejsce w 
tabeli. 

Lokaty: 1. Hradec Kralowej 26, 
2. Karwina 25, 3. Táborsko 24,... 12. 
Trzyniec 13 pkt. 

MŚLF

TRZEBICZ – ORŁOWA  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: 50. Pod-
zemský. Orłowa: Szarowski – Vlk, 
Kaizar, Skoupý, Schroner – Václavek 
(74. Přecechtěl), Sobala, Vybíral, To-
máš (69. Kopel) – Kovář, Urban. 

Slavia w dalszym ciągu męczy się 
w trzeciej lidze. Orłowianie w dru-
gim meczu z rzędu nie wystrzelili 
w światło bramki. – Wszystko ro-
bimy na odwrót. Zamiast strzelać, 
dogrywamy piłki na trudną pozy-
cję. Zamiast podać na czystą pozy-
cję, strzelamy na oślep – powiedział 
„GL” Josef Jadrný, asystent trenera 
Orłowej. 

Lokaty: 1. Opawa 25, 2. Ołomu-
niec B 23, 3. Trzebicz 23,... 16. Or-
łowa 9 pkt. 
 
 JANUSZ BITTMAR

TIPSPORT EKSTRALIGA

LIBEREC – TRZYNIEC  4:2

Tercje: 1:0, 1:1, 2:1. Bramki i asysty: 
17. Urban (Dušek), 30. Jass (Víšek, 
Zacha), 47. Urban (Nedvěd), 59. 
Víšek (Čakajík) – 40. Roth (Květoň, 
Polanský), 46. Roth (Adamský). 
Trzyniec: Konrád – Zíb, Lojek, Lin-
hart, Roth, Krejčí, Kania, Galvas 
– Martin Růžička, Bonk, Zagrapan 
– Adamský, Polanský, Květoň – Va-

raďa, Rákos, Gorszkow – Rufer, Ma-
rek Růžička, Matuš. 

Trzyńczanie nie nawiązali do uda-
nego, piątkowego meczu z Witkowi-
cami (3:2), przegrywając niespodzie-
wanie na lodowisku Liberca. Na listę 
strzelców trzynieckiego klubu wpisał 
się dwukrotnie Vladimír Roth. Dla 
obrońcy były to premierowe trafi enia 
w tym sezonie. – Liczyłem na lepszy 
hokej z naszej strony – ocenił trener 
Trzyńca, Jiří Kalous. – Zespół Liber-

ca był w naszym zasięgu i do 46. mi-
nuty wszystko wskazywało na to, że 
możemy wygrać te zawody. Nieste-
ty, błędy indywidualne przesądziły 
sprawę – dodał trzyniecki szkolenio-
wiec. Drugi mecz po powrocie z Fin-
landii zaliczył w barwach Stalowni-
ków napastnik David Květoň, który 
awansował do formacji z Adamskim 
i Polanskim w ataku. Rosjanin Alek-
sander Gorszkow przesunięty został 
z kolei do trzeciej formacji. 

WITKOWICE
PILZNO  2:4

Tercje: 0:2, 1:1, 1:1. Bramki i asy-
sty: 32. Strapáč (Huna, Barinka), 
45. Štencel (Burger) – 3. J. Sýkora 
(Duda, Mozík), 14. Slovák ( J. Sýko-
ra), 29. J. Straka (Hanzlík), 60. Mo-
zík. Witkowice:  Šindelář – Barinka, 
Štencel, Kudělka, Sloboda, L. Kovář, 
Stehlík, Pastor – Húževka, Burger, 
Strapáč – Svačina, Roman, Huna 

– Szturc, Hlinka, J. Káňa – Vandas, 
Valčák, Šedivý.

Ostrawianie nawiązali z Pilznem 
wyrównaną walkę. O wszystkim za-
decydowała trzecia tercja, a ściślej 
końcówka tercji. Przy stanie 2:3 go-
spodarze wycofali golkipera, tracąc 
do pustej bramki czwartego gola. 
Lokaty: 1. Sparta Praga 30, 2. K. 
Brno, 3. Slavia, 4. Trzyniec po 25 
pkt.,... 10. Witkowice 17 pkt.  
 (jb)

Fo
t.

 P
ET

R
 R

U
B

A
L

SPORT
TRIGLAV EKSTRALIGA

KARWINA – ZLIN  25:23

Do przerwy: 11:12. Karwina:  Vydra, 
Schams – Michalisko, Vančo 4/1, 
Drobek, Chudoba 6, S. Mlotek 6, 
Sliwka 5, Jan Užek, T. Mlotek, Vucko-
vić 2, Jiří Užek, Paululik 1, Hanisch. 

Banik nie miał łatwej przeprawy z 
beniaminkiem. Mecz do końca trzy-
mał w napięciu i był potwierdzeniem 
bardzo wyrównanego poziomu cze-
skiej ekstraklasy piłki ręcznej. Gości 
poprowadził z ławki trener Andrej 
Titkow, ongiś znakomity zawodnik 
Karwiny i Zubrzi. Jego doświad-
czenie procentuje, dla beniaminka 
rozgrywek liczy się zaś każdy udany 
mecz w rozgrywkach. 

Lokaty: 1. Hranice 14, 2. Lowo-
sice 12, 3. Pilzno 11, 4. Karwina 10 
pkt. Jutro (18.00): Pilzno – Karwina. 
 (jb)

EKSTRALIGA SIATKARZY

HAWIERZÓW
STARE MIASTO  3:1

Sety: 18,- 20, 18, 26. Hawierzów: 
Mikoška, Dohnal, Meehan, Neusser 
(Adamík), Duda, Šoltys, Hukel. 

Siatkarze Hawierzowa nie mogli 
sobie wymarzyć lepszego startu do 
sezonu. Zabłyszczeli wszyscy nowi 
zawodnicy w kadrze Jaroslava To-
máša. Znakomity występ zaliczył 
Amerykanin Ryan Meehan, który na 
bloku przyprawiał gości o palpitację 
serca. – To nasz dżoker do tego sezo-
nu – powiedział „GL” prezes klubu, 
František Horváth.  (jb)

DYWIZJA

PIOTROWICE – URČICE  1:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: 20. Dit-
trich – 2. Los. Piotrowice: Sabela 
– Mielek (67. Holý), Gill, Bernatík, 
Reichl – Miko (76. Šupolík), Kem-
pný (76. Bajzath), Dittrich, Mišanec 
– Škuta, Punčochář (61. Šuster). 

– Remis jest chyba zasłużony. Go-
ście pokazali się z dobrej strony – po-
wiedział „GL” Bruno Kencki,  wice-
prezes piotrowickiego klubu. Punkt 
uratował gospodarzom z karnego 
Dittrich. 

MOHELNICE
HAWIERZÓW  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 23. Za-
vadzan, 62. Racko. Hawierzów: 
Směták – Valový, Zavadzan, Mi-
chalčák, Vagner – Klejnot (64. Zup-
ko), Matušovič (88. Wojnar), Babič, 
Večeřa (77. Lemchi), Skoupý – Ra-
cko (70. Trmal).

Indianie zrehabilitowali się za 
druzgocącą porażkę z rezerwami 
Karwiny, wygrywając w dobrym sty-
lu wyjazdowe spotkanie z Mohelni-

cami. W 77. minucie do gry włączył 
się Nigeryjczyk Eze Lemchi pozy-
skany z Sokola Jirny. 

Lokaty: 1. Hawierzów 27, 2. Opa-
wa B 21, 3. Slavičín 21,... 9. Karwina 
B 17, 10. Piotrowice 16 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

KRAWARZE
WĘDRYNIA  0:0

Wędrynia: Csikán – Buzek (70. Mi-
kula), Chlebek, Sostřonek, M. Fojcik 
(80. Pliska) – Kohut, Repaský, Ba-
ron, Martinčík – L. Stoszek, Kajfosz 
(87. Gurecký). 

Remis jest sukcesem gospodarzy, 
którzy nie nadążali za ofensywnymi 
akcjami Wędryni. Gościom zabrakło 
szczęścia – stuprocentówki zmarno-
wali L. Stoszek i Pliska. 

P. POLOM – BOGUMIN  1:0

Do przerwy: 1:0. Bramka: Liška. 
Bogumin: Gladiš – Poštulka, Ana-
stazovský, Košťál, Gábor – Sittek, 
Kubinski, Górniok, Seget – Socha, 
Kukuliač (60. Jatagandzidis). 

– Mecz ustawiła szybka bramka, 
przegrywaliśmy już od 2. minu-

ty – skomentował dla naszej gazety 
spotkanie Marek Poštulka, trener 
Bogumina. 

IRP CZ. CIESZYN
WITKOWICE  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: Bystrý, 
Sklenička. CZK: Kupczak (IRP). 
Cz. Cieszyn: Bašanda – Bolek, 
Staník (46. Przyczko), Stanowski, 
Kupczak – Šlavka – Konečný (64. 
Nowak), Koper, Kantor (73. Rusek), 
Hradečný (81. Lojek) – Trybulec. 
Z nadmiaru chęci niewiele wycho-
dziło. Gospodarze wprawdzie nie od-
bili się z przedostatniego miejsca, ale 
postępy widać gołym okiem. Trener 
Čestmír Kročil wprowadził do dru-
żyny IRP nowe elementy – między 
innymi walkę do ostatniej minuty. 

HERZMANICE
DZIEĆMOROWICE  2:3

Do przerwy: 0:2. Bramki: Stanovský 
2 – Šrámek, Maleňák, Aniol. Dzieć-
morowice: Stach – Ligocký, Aniol, 
Hrdlička, Czyž – Kadlčák (83. 
Prčík), Šrámek, Maleňák, Žebrok – 
Maléř – Maceček (89. Frysch). 

Goście mogli w pierwszej połowie 
prowadzić 5:0, zabrakło im jednak 
lepszej skuteczności. W efekcie mę-
czyli się z rywalem aż do 90. minu-
ty, a kropkę nad „i” postawił dopiero 
Aniol z podania Šrámka. 

Lokaty: 1. Rymarzów 26, 2. P. Po-
lom 24, 3. Witkowice 23,... 7. Wę-
drynia 17, 8. Dziećmorowice 17, 9. 
Bogumin 16, 15. Cz. Cieszyn 8 pkt. 

I A KLASA
Szonów – Bystrzyca 1:3, Stonawa 
– ČSAD Hawierzów 4:1, Lutynia 
Dolna – Olbrachcice 1:1, Wracimów 
– Raszkowice 2:0, Veřovice – Sed-
liszcze 2:1, Datynie Dolne – Petřvald 
n. M. 2:2, Czeladna – Frensztat 0:0. 
Lokaty: 1. Szonów 22, 2. Frensztat 
18, 3. Olbrachcice 18,... 7. Stonawa 
14, 9. Lutynia Dolna 11, 13. Bystrzy-
ca 7, 14. ČSAD Hawierzów 6 pkt. 

I B KLASA
Jabłonków – Nydek 1:1, Mosty – 
Luczina 4:1, Dobratice – Piosek 5:3, 
Gnojnik – St. Miasto 0:1, Fryczo-
wice – Sucha Górna 3:1, Dobra – I. 
Piotrowice 3:1, Gródek – Starzicz 

2:1. Lokaty: 1. Dobratice 20, 2. St. 
Miasto 17, 3. Piosek 17 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
Gr. A: Sn Hawierzów – Bogumin 
B 2:1, F. Orłowa – B. Rychwałd 2:1, 
Sj Rychwałd – Pietwałd 3:0, Łąki – 
Orłowa B 1:4. Lokaty: 1. Pietwałd 
25, 2. Łąki 20, 3. Orłowa B 20 pkt. 
Gr. B: Sn Orłowa – Żuków G. 2:1, 
Wierzniowice – G. Błędowice 6:1, 
Cierlicko – V. Bogumin 6:1, Pio-
trowice B – Zabłocie 4:1. Lokaty: 1. 
Żuków G., 2. Sn Orłowa po 28 pkt., 
3. Cierlicko 24 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK
Bukowiec – Chlebowice 3:1, Nie-
bory – Metylowice 4:1, Ostrawica – 
Śmiłowice 1:1. Lokaty: 1. Ostrawica 
26, 2. Palkowice 21, 3. Dobra B 19 
pkt. 

RP FRYDEK-MISTEK
Paskov – Toszonowice 0:1, Wędry-
nia B – Sedliszcze B 5:1, Oldrzycho-
wice – Nawsie 5:3, Wojkowice – Mi-
lików 3:1. Lokaty: 1. Wojkowice 22, 
2. Wędrynia B 19, 3. Toszonowice 18 
pkt.  (jb)

Futbol w niższych klasach

Hokejowa huśtawka formy

Trzyniecki napastnik Radek Gulajev w sidłach obrońców Pardubic.

POD JAWOROWYM ODWOŁANO TRENERA PAVLA HAJNEGO

Na kłopoty Karel Kula
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